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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A26-1-25

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte dagsordenen.

Birgit Amtoft deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Budget 2026-2029 - Orientering om Økonomiudvalgets
rammeudmeldning for AEU-udvalgets område

00.30.00-Ã˜00-1-25

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget orienteres om Ã¦ndringer i Udvalgets driftsramme til
budget 2026-2029 som fÃ¸lge af Ã˜konomiudvalgets rammeudmeldning den 20. august 2025.

Sagsfremstilling

Ã˜konomiudvalget behandlede den 20. august 2025 resultatet af fagudvalgenes budgetlÃ¦gning hen over
forÃ¥ret samt resultatet af den indgÃ¥ende Ã˜konomiaftale for 2026. I den forbindelse meldte
Ã¸konomiudvalget reviderede driftsrammer ud for de enkelte udvalgsomrÃ¥der.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget orienteres derfor om de Ã¦ndringer, der er sket i den
samlede driftsramme for 2026-2029 med baggrund i Ã˜konomiudvalgets behandling.

Samlet Ã¸ges udvalgets driftsramme med cirka 42 mio. kr. i 2026. I nedenstÃ¥ende tabel fremgÃ¥r de
samlede Ã¦ndringer, der er sket i udvalgets driftsramme:

Tabel 1:

Udvalgets oprindelige ramme er fÃ¸rst og fremmest fremskrevet med lÃ¸n- og prisfremskrivning til 2026-
niveau.

DernÃ¦st er der i forhold til den fremskrevne driftsramme over budgetperioden indarbejdet Ã¦ndringer
(mindreudgifter) pÃ¥ samlet 37,7 mio. kr. relateret til grundbudgetteringen af forsÃ¸rgelsesomrÃ¥det samt
indsatserne. Udvalget behandlede grundbudgetteringen af ydelser og indsatser pÃ¥ sit mÃ¸de den 11. august
som led i udvalgets samlede budgetforslag.

Endvidere er der indarbejdet reduktioner under indsatserne pÃ¥ konto 5 som fÃ¸lge af beskÃ¦ftigelsesreformen
og endelig foretages der en rÃ¦kke flytninger mellem udvalg. Begge dele indgik ogsÃ¥ i udvalgets behandling
den 11. august.

De tilpassede rammer for de enkelte sektoromrÃ¥der under udvalget fremgÃ¥r af nedenstÃ¥ende tabel.



Tabel 2:

Den videre budgetproces

Efter byrÃ¥dets 2. behandling af budgettet den 8. oktober 2025 fÃ¸lges der pÃ¥ udvalgsmÃ¸det den 3.
november 2025 op pÃ¥ budgetvedtagelsen for Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets
omrÃ¥de.

BudgetbemÃ¦rkningerne for udvalgsomrÃ¥det, som udvalget behandlede pÃ¥ mÃ¸det den 11. august 2025,
opdateres fÃ¸rst efter endelig beslutning om budget 2026-2029 efter 2. behandling i byrÃ¥det.

Lovgrundlag

LBK nr. 47. af 15. januar 2019 om Kommunernes styrelse

Ã˜konomi

Ingen bemÃ¦rkninger.

Personale

Budgetforslaget indebÃ¦rer at der vil ske personalemÃ¦ssige reduktioner afledt af reformen af
beskÃ¦ftigelsesindsatsen.

Sundhed

Ingen bemÃ¦rkninger.

Bilag

Ingen bilag

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tager orientering om rammeudmeldingen til
efterretning

Beslutning



Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen om rammeudmeldingen til efterretning.

Birgit Amtoft deltog ikke i mÃ¸det.



Punkt 3: Proces for udmøntning af tilpasninger afledt af
beskæftigelsesreformen

00.30.00-Ø00-1-25

Resume

Et bredt flertal i Folketinget indgik i april 2025 en aftale om en reform af beskæftigelsesindsatsen. Reformen
indeholder en lang række forenklinger og afbureaukratiseringer, der skal implementeres i perioden frem til
2030.

Forvaltningen præsenterer et forslag til udmøntning af reformen i Hjørring Kommune, som Arbejdsmarkeds-,
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anmodes om at godkende med henblik på videre proces med høring i
MED-systemet og behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling

Sagens baggrund

Et bredt flertal i Folketinget indgik i april 2025 en aftale om en reform af beskæftigelsesindsatsen. Reformen
indeholder en lang række forenklinger og afbureaukratiseringer, der skal implementeres i perioden frem til
2030.

Reformen betyder blandt andet at kommunerne får større frihedsgrader i organiseringen af indsatsen og at A-
Kasser og private leverandører for en større rolle i beskæftigelsesindsatsen.

Reformen betyder endvidere, at en række procedureregler forsvinder og at antallet af forskellige målgrupper
bliver færre.

Desuden er det forudsat, at der sker en nedsættelse af antallet af borger-samtaler i beskæftigelsesindsatsen
og at de nuværende kontaktforløb generelt tilrettelægges mere individuelt ud fra borgernes individuelle behov
og ønsker.

Endelig er det forudsat, at der realiseres en samlet besparelse på 2,7 mia. kr. årligt når reformen er fuld
indfaset i 2030.

Den økonomiske ramme.

KL og regeringen indgik umiddelbart før sommerferien en aftale om den konkrete kommunaløkonomiske
konsekvenser af reformen. Samlet set er det forudsat at Hjørring Kommune skal spare i alt otte millioner i
2026, stigende til 21,8 millioner frem mod 2029. I 2030 og permanent, vil der komme en yderligere besparelse.
På landsplan er denne godt 300 millioner, hvilket svarer til godt tre millioner kroner i Hjørring Kommune,
omend den rene, kommunale konsekvens af denne del af besparelsen ikke er kendt på nuværende tidspunkt.

Den samlede økonomi fremgår af nedenstående tabel. Det skal bemærkes, at beløbene alene vedrører den
kommunale besparelse. Statslige besparelser, mer-/mindreudgifter på forsørgelse, adfærdsændringer mv. er



ikke medtaget. I nedenstående tabeller er således alene medtaget kommunale besparelser på kt. 5 og 6.

Tabel 1. Den samlede kommunale budgetreduktion i 2026 og 2027 (Landsplan).

Mio. kr. 2026PL 2026 2027 2028 2029

Serviceudgifter (kt. 6) 358,9 942,5 1.096,1 1.126,8

Øvrig vejledning og opkvalificering og
mentor (kt. 5) 371,7 623,6 790,5 863,1

Reduktioner i alt 730,6 1.566,1 1.886,6 1.989,9

Tabel 2. Hjørring Kommunes andel af den samlede budgetreduktion i budgetperioden.

Mio. kr. 2026PL 2026 2027 2028 2029

Serviceudgifter (kt. 6) 3,9 10,3 12,0 12,3

Øvrig vejledning og opkvalificering og mentor
(kt. 5) 4,1 6,8 8,7 9,5

Reduktioner i alt 8,0 17,1 20,7 21,8

Overordnede hensyn i udmøntningen.

Der er 2 overordnede hensyn der har sat rammerne for den konkrete udmøntning af besparelse på
arbejdsmarkedsområdet.

Den ene er som nævnt de opgaver der lovgivningsmæssigt er forudsat at falde bort pr. henholdsvis 1. februar
og 1. juli 2026.

Det andet hensyn i udmøntningen er den beslutning Arbejdsmarkeds- Erhvervs- og Uddannelsesudvalget traf
den 2. juni 2025, nemlig at de nuværende ”overordnede strategier i videst muligt omfang videreføres indenfor
rammerne af reformen”.

Det vil primært sige under hensyn til Hjørring-modellen, Ungegarantien, Erhvervspolitikken,
Forebyggelsesstrategi, Handicappolitikken og Sundhedspolitikken.

Forvaltningens konkrete forslag til udmøntning af reformen fremgår af det medsendte, lukkede bilag.



Forslagets initiativer, der udmønter større besparelser end det Hjørring Kommune som minimum skal spare.
Det er der flere grunde til.

For det første betyder reformens elementer samt de medfølgende besparelser, så store ændringer, at
alle afdelinger på beskæftigelsesområdet kommer til arbejde anderledes end i dag og at vi derfor står
overfor væsentlige ændringer i organisationen, tilrettelæggelsen af arbejdet, interne forretningsgange,
brug af tilbudsvifte mv.
For det andet muliggør denne tilgang, at omstillingen kan ske ad én gang fra 1. juli 2026. Dette vil
personalemæssigt skabe den største ro, at der ikke skal ske personalereduktioner i flere tempi.
For det tredje skaber det en grad af fleksibilitet i forhold til den politiske prioritering.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Forvaltningen foreslår en fremrykket proces i den forstand, at vi gerne vil undgå at gennemføre afskedigelser
mv. i december måned men samtidig fastholde, at medarbejderne først fratræder med udgangen af juni måned
2026. Der er ikke ansættelsesretligt noget til hinder for dette. Der er dog en lille øget risiko for at de
medarbejdere, der bliver opsagt, hurtigt får andet arbejde og dermed bliver der også en længere periode hvor
vi står uden medarbejdere til nogle opgaver der først falder bort 1. juli 2026. Det er dog vurderingen, at det
ikke vil påvirke driften i nævneværdig grad.

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag:

1. Beskæftigelsesreformen – Budgettilpasninger 2026-27 (LUKKET BILAG)

Indstilling
Direktionen indstiller

at den foreslåede model for udmøntning af besparelserne som følge af beskæftigelsesreformen
godkendes
at den godkendte model høres i MED-systemet
at den godkendte model efter høring oversendes til Økonomiudvalg og Byråd

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte indstillingerne.

Birgit Amtoft deltog ikke i mødet.



Punkt 4: Beskæftigelsesreformen - Høringssvar fra KL til første lovforslag

15.00.00-P00-7-25

Resume

KL har sendt høringssvar til første lovforslag i beskæftigelsesreformen. Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget orienteres herom.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget orienteres om KL's høringssvar til første lovforslag i
beskæftigelsesreformen. Lovforslaget er en del af udmøntningen af ”Aftale om reform af
beskæftigelsesindsatsen – mere værdighed, støtte frihed og færre regler” fra 9. april 2025.

Kommunerne var ikke i sig selv en del af høringslisten. KL kunne afgive høring på vegne af kommunerne.
Derfor blev der ikke afsendt høringssvar direkte fra Hjørring Kommune.

KL er tilfreds med, at der er indgået en ambitiøs aftale om forenkling af rammerne for beskæftigelsesindsatsen.
KL gør dog også opmærksom på, at det er en omfattende reform for kommunerne med ændringer på både
organisatorisk-, styrings- og konkret sagsbehandlingsniveau.

KL skriver, at lovforslaget er første skridt i retning af at sikre enklere rammer med mulighed for at tilrettelægge
indsatsen ud fra de lediges behov og at kommunerne har en klar interesse i - og et økonomisk incitament til -
at borgeren får den nødvendige og tilstrækkelige hjælp, så der sikres fremdrift mod beskæftigelse eller
uddannelse. Men at den aftalte besparelse, delvist uden opgavebortfald, udfordrer denne præmis.

KL mener at det er afgørende med en effektiv beskæftigelsesindsats og at den fremadrettet skal bidrage
positivt til et øget arbejdsudbud. Samtidig skal indsatsen sikre, at de grupper i samfundet der er længst fra
arbejdsmarkedet, kommer med i arbejdsfællesskabet.

En effektiv beskæftigelsesindsats er helt afgørende for at sikre lav strukturel ledighed samt bidrage til, at færre
borgere ender på varig offentlig forsørgelse, mener KL og skriver videre, at lovforslaget indebærer forenklinger
og reduktioner i ordninger, der på denne ene side vil bidrage til en mere effektiv beskæftigelsesindsats. På den
anden side indebærer den samlede aftalte besparelse, hvoraf en del ikke er ledsaget af et tilsvarende
opgavebortfald, en risiko for, at den samlede reform vil svække indsatsen.

KL henviser til Det Økonomiske Råd, som har påpeget, at en mindre effektiv beskæftigelsesindsats risikerer at
føre til højere strukturel ledighed. KL skriver i forlængelse heraf, at det vil have menneskelige omkostninger for
de ledige, og det vil samtidig være stærkt uhensigtsmæssigt i en tid, hvor mangel på arbejdskraft er en af de
helt store udfordringer og at øgede udgifter til forsørgelse, hurtigt kan overstige besparelsen på
beskæftigelsesindsatsen.

KL har derfor igennem hele forløbet advaret imod at realisere så væsentlig en besparelse på drift og indsats
uden at have gennemført en costbenefit-analyse.



KL anbefaler at udviklingen i den strukturelle ledighed skal indgå i den nationale opfølgning på
beskæftigelsesreformen, samt tilgang til førtidspension og afledte udgifter på det sociale område.

Høringssvaret er vedlagt i bilaget til nærmere orientering.

Lovgrundlag

Lov om ændring af aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse af
beskæftigelsesindsatsen m.v. og forskellige andre love.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag:

1. KL - Høringssvar til første lovforslag i beskæftigelsesreformen, august 2025

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Birgit Amtoft deltog ikke i mødet.

Bilag

KL - Høringssvar vedr. 1. lovforslag i beskæftigelsesreformen



Punkt 5: Status vedr. DM i Skills 2026

15.00.00-P00-1-23

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget har bestilt en status på økonomi vedrørende DM i Skills
2026 og på grundskolernes aktiviteter i forbindelse med arrangementet.

Sagsfremstilling

Status på budget for DM i Skills

Siden udarbejdelsen af det oprindelige budget for DM i Skills i forbindelse med ansøgning til SkillsDenmark
har nogle forudsætninger ændret sig, og på flere områder er der truffet valg, som har medført tilpasninger af
budgettet. Der er mange poster på budgettet, som ikke er lavet om, da det ikke har været muligt at lave et nyt
og mere retvisende estimat.

Vedrørende varme til opvarmning af teltene: Fra mandag den 20. april til lørdag den 25. april skal alle telte
være opvarmet til 20 grader. Omkostningen til varme er forholdsvis usikker, da udetemperaturen afgør, hvor
stort forbruget bliver. Forbruget er i budgettet anslået til 275.000 kr., hvilket svarer til den omkostning, som
Roskilde havde til opvarmning af telte til DM i Skills i april 2024, hvor udetemperaturen i øvrigt var under
normalen for april måned.

De to første bilag til sagen viser status på økonomi vedrørende DM i Skills pr. 15. august 2025.

MiniSkills
Udvalget har tidligere givet udtryk for et ønske om, at DM i Skills ikke bliver en enkeltstående event, men at
der skabes et længerevarende fokus på erhvervsuddannelser.

For at holde momentum efter DM i Skills og fastholdelse af de forventede positive effekter af DM i Skills i
forhold til øget søgning til erhvervsuddannelser, har forvaltningen ansøgt Spar Nord Fonden om midler til at
videreføre og videreudvikle MiniSkills i årene 2027-29. Med MiniSkills hvert år i tre år efter DM i Skills vil
kommunens grundskolelever på 7. årgang stifte bekendtskab med en række fag på en spændende og
praksisfaglig måde. Der er søgt om 249.000 kr./år, i alt 747.000 kr. for perioden.

Grundskolernes aktiviteter i forbindelse med DM i Skills.

Forvaltningen har i samarbejde med skolelederne udarbejdet en oversigt over, hvilke aktiviteter der
gennemføres på skolerne forud for og efter selve Skills-arrangementet.

Oversigten, der kan ses i bilag 3, indeholder:

Angivelse af antal klasser, der besøger DM i Skills.
Aktiviteter på skolerne forud for besøget.
Aktiviteter som gennemføres som opfølgning på besøget.

DM i Skills har udarbejdet et undervisningsmateriale, som er sendt ud til alle skoler i begyndelsen af august,
og disse materialer vil blive inddraget på forskellig vis i undervisningen på skolerne.



Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag:

1. Budget pr. 15. august 2025
2. Budgetnoter

3. DM i Skills - samlet aktivitetsoversigt alle skoler

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvlaget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Birgit Amtoft deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag 1 - Budget - DM i Skills 2026

Bilag 2 - Budgetnoter

Bilag 3 - DM i Skills - Samlet aktivitetsoversigt alle skoler



Punkt 6: Orientering, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget
i Hjørring Kommune

15.00.00-G00-1-25

Sagsfremstilling

Formanden

Medlemmerne

Forvaltningen

Orienterede om konkrete personsager

Orienterede om henvendelse fra Dansk Socialrådgiverforening.
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